
Cod. Determ: DTZY68624 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2690/2023

pubblicata il 19/01/2024 Reg. del Settore n. 48 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI
LAVORO

_________

Oggetto:  D.Lgs  09.04.2008  n.  81:  Proroga  Servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e
medico  competente;  CIG   Z4633CC7CB  -  Codice  Univoco  di  Ufficio
DLAXQD



Cod. Determ: DTZY68624 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2690/2023

pubblicata il 19/01/2024 Reg. del Settore n. 48 / 2023

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI LAVORO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
D.Lgs  09.04.2008  n.  81:  Proroga  Servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  medico

competente; CIG  Z4633CC7CB - Codice Univoco di Ufficio DLAXQD

Il Direttore di Settore

Visti:

• il  D.Lgs.  9  aprile  2008,  n.  81   “Testo  Unico  sulla  Salute  e   Sicurezza  sul  Lavoro”   di  Attuazione

dell'articolo  1  della  legge  3  agosto  2007,  n.  123  “Misure  in  tema  della  salute  e  della  sicurezza  sul

lavoro”;

• l’art.  18  c.1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  81/08  che  prevede  l’obbligo  del  Datore  di  Lavoro  di  nominare  il

Medico Competente (MC) per lo svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria di cui all’art 41, in

possesso dei titoli di cui all’art. 38 del citato D.lgs.81/2008;

• l’art.  25 del  D.  Lgs.  n.  81/2008  e ss.mm.ii  e  l’art.  39  che fissano rispettivamente   gli  Obblighi  e  lo

Svolgimento dell'attività di medico competente;

Considerato che:

• è necessario provvedere alla individuazione del Medico Competente e all’esecuzione dell’attività di

sorveglianza sanitaria per i dipendenti comunali, obbligatoria ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 81/2008;

• è  attiva  una  convenzione  quadro  su  Consip  per  la  prestazione  dei  servizi  relativi  alla  gestione

integrata  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  con  le  pubbliche  amministrazioni  -  Lotto  9

Calabria e Sicilia;

• permane  la  facoltà  delle  amministrazioni,  in  applicazione  del  quarto  periodo  del  comma  1  del

decreto legge 6 luglio 2012 n.95, di attivare propri strumenti di negoziazione laddove tale opzione sia

orientata  a  conseguire  condizioni  economiche  più  favorevoli  rispetto  a  quelle  fissate  all'esito  delle

convenzioni Quadro;

• a  seguito  di  determina  1587  del  26.10.  2021  è  stata  pubblicata  manifestazione  di  interesse   a

presentare  offerta  economica  per  l’affidamento  del  servizio  di  “sorveglianza  sanitaria  e  medico

competente”,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2,  lettera  b)  del  Dlgs.  50/2016,  con  il  criterio  del  minor

Prezzo, con importo a base di gara pari ad € 20.000,00 (ventimila/00);

• che a  seguito  della  detta  manifestazione di  interesse,  il  servizio  in  argomento  è  stato  affidato  a  “

Insula  Srls”,  legale  rappresentante  Rocco  Dramissino,  con  sede  in  via  Pisa  40  -   00162  Roma,

P.IVA/Cod.Fisc.  13956611001,  PEC  insula-srl@pec.it,  avendo  trasmesso  un  ribasso  del  24,005%,

corrispondente al valore economico di € 15.199,00, esente da Iva di legge;

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  1795/2021  di  affidamento  del  servizio  per  come  sopra

dettagliato;



Cod. Determ: DTZY68624 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Evidenziato 

che  l’appalto  in  argomento  è  in  scadenza  alla  data  del  31  dicembre  2023  e  che,  nelle  more

dell’espletamento di  nuova gara, si  ritiene necessaria una proroga per  ulteriori  mesi  sei  –  art.  120  Dlgs

36/2023 -  pertanto con scadenza al 30 giugno 2023;

che le tale proroga è da eseguire agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto originario;

che l’importo necessario alla prestazione in argomento è di euro 3.483,10;  

Acquisita 

a) la dichiarazione sostitutiva di autocertificazione a poter contrarre con la P.A.;

b) la dichiarazione sul C/c dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

c) il Documento Unico di Regolarità Contributiva;

Effettuate le verifiche previste dalla normativa in materia di appalti;

Ritenuto necessario procedere  all’assunzione dell’impegno di spesa di  complessivi € 3.483,10 esente da

IVA come per legge, sul cap. 400/1 del Bilancio comunale a favore di “Insula Srls”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. la premessa in narrativa esposta è sostanziale al presente Provvedimento;

2. Di  Prorogare,  ai  sensi  dell’art.  120  Dlgs  36/2023,  nelle  more  dell’espletamento  di  nuova  gara,

l’affidamento  del  Servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  medico  competente,   per  ulteriori  mesi  sei

(scadenza 30 giugno 2024),   a  Insula SRLS,  con sede in via  Pisa 40  -   00162  Roma,   P.IVA/Cod.Fisc.  

13956611001, PEC insula-srl@pec.it, legale rappresentante Rocco Dramissino;

3. Di  Impegnare,  a  favore  della  ditta  Insula  SRLS  via  Pisa  40  -   00162  Roma  P.IVA/Cod.Fisc.  

13956611001,  pec: PEC insula-srl@pec.it, legale rappresentante Rocco Dramissino, nel rispetto delle

modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del

decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  complessivi  €   3.483,10  esente  da IVA come  per  legge ,

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella

che segue:

cap/art Importo Esercizio di esigibilità: 2024 Appalto



Cod. Determ: DTZY68624 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

400/1 € 3.483,10 € 3.483,10 Servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  medico

competente

4. Di  provvedere,  con  successivo  atto,  a  seguito  dello  svolgimento  della  prestazione  che  sarà

effettivamente eseguita, alla liquidazione delle spettanze previa verifica della regolarità, seguendo la

procedura dello split payment;

5. Che il  presente provvedimento  sia trasmesso  al  13°  Settore  Risorse finanziare –  Bilancio  –  Società

participate per competenza; 

6. Che  il  presente  provvedimento  sia   pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune   -  L.

69/2009 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DOCUMENTI INSULA Srls
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


